En attendant, Triest montre sa reconnaissance. Il offre à l'interne un encensoir d'argent⁶. Au pape, il écrit le 23 octobre :

« *Experientia didici Sanctitatem Vestram nullum, quantumque graviter offendentem, poenitentem reicere. Statim enim ubi contumacem inobedientiam confessus fui, absolutionem misericorditer impartiri dignata fuit*⁷. Sed quid adaequate respondeam pro tanto beneficio non habeo, nihil mihi restat quam surgere cum filio prodigo, et ire ad patrem meum, ac per has testari me peccasse in coelum et coram te, meque non esse dignum vocari filium suum, confidens quod pro sua clementia absolute me in osculo pacis recipiat et reddat mihi stolam primam. Orabo omnipotentem Deum, ut miseri peccatoris sacrificia offerenda Patri misericordiarum pro longa et salutari vita Sanctitatis Vestrae benigne recipiat.

Auxit aliquo modo probata clementia vestra praesumptionem meam, petendi alteram gratiam et orandi ut non dedignetur mecum etiam pro hac vice, quae forte ultima erit, dispensare de non mittendo aliquem de gremio ad visitanda limina Sanctorum Apostolorum, ac obœdiantiam meam deferendam Sanctae Sedi, ac admittendi, uti fecit de simili gratia et ob easdem, sinon graviore causas anno 1649, Patrem Isidorum de S. Joseph, ordinis carmelitarum discalceatorum definitorem generalem⁸, quippe quod, qui hoc munere meo nomine fungatur, non potueram invenire qui hanc provinciam in se suscipere voluit in hoc rerum Belgarum deplorando statu, et profitebor me in aeternum... »⁹.

collègue espagnol par l'entremise des députés jansénistes à Madrid ; cf. L. CEYSSENS, *Jean Recht en mission à Madrid pour l'Augustinus et l'Augustinisme*, dans *Augustiniana*, 1 (1925) 21-47, 107-139 ; 192-204 ; *Id.*, *Correspondances de deux Jansénistes belges à Madrid*, dans *Handelingen... te Gent*, n.s. 12 (1958) 61-100. Les suppliques adressées par Palafox au pape ont été reproduites dans les *Vies de Palafox*. Les réponses du pape se trouvent dans le *Bullarium* (édit. Turin), XV, 705, 713, 719.

(6) Mus. Bell. D 3, 79. Mangelli ne veut pas recevoir le cadeau mais Je fait remettre aux soeurs anglaises. C'est ce qu'il fait savoir par son secrétaire Nipho.

(7) Triest parle ici contre sa conviction. Il ne se reconnaissait aucune faute réelle. Voir notre étude *La publication officielle de la bulle « In eminenti »*.

(8) Le P. Isidore de Saint-Joseph avait déjà servi Triest dans ses difficultés avec les Brigittines de Termonde et le chapitre de Saint-Bavon. Voir notre article *Triest et les rigueurs romaines*, dans *Bulletin de l'Institut historique belge de Rome*, 31 (1958) 207-280.

(9) Archives du Vatican, Nunziatura di Fiandra (= NF), 37, 440.

Triest avait exprimé à peu près les mêmes sentiments dans le premier projet de rapport diocésain, rédigé en décembre 1653 : « ...Hinc confidit de clementia ac innata bonitate Sanctitatis Suae, quod non amplius recordabitur offensionis, suae ob non comparitionem per procuratorem in ordine ad expurgandum se de sibi obiectis ; sed quod benigne, eadem qua ipsum a censuris absolvi fecit gratia, eum etiam a personali visitatione, in hac sua aetate 76 [annorum], hac vice (quae apparetur erit ultima) excusabit... » (et vers la fin) ...Denique declarat bullam... *In eminenti*... necnon constitutionem Sanctitatis Vestrae, qua declarantur et definiuntur quinque propositiones in materia fidei, cum maiore quam umquam solemnitate publicatas, fuisse receptas et observari ab omnibus timentibus Deum (nisi quod aliqui exempti partis adversae contra expressam tenorem eorumdem bullarum in vicinis diocesisibus

Les dispositions nouvelles de Triest semblaient donc excellentes. Dans une lettre du 1er novembre 1653, l'internonce Mangelli en donne des preuves d'un caractère spécial, très probantes à son jugement :

« ... Il P. Dorotheo Loufio della Compagnia di Giesu (a cui dalla sua religione sta commessa la cura di tutte le materie toccanti a Jansenio) mi ha riferito, due giorni sono, che la settimana passata, alla mensa di Monsignor Vescovo di Gante, fu alcuno che li disse in proposito dei passati successi : « Veda Vostra Signoria Illustrissima, in che angustie l'havevano posti li Padri Giesutti » et che egli amaramente rispondendole dicesse : « Voi, coi vostri consigli, e non li Giesuiti, mi hanno ridotto a questi termini ». Il che, quando sia stato detto senza artificio, pare un argomento grande di sincera conversione di quel prelato »¹⁰

Mais cette sincérité va être mise à l'épreuve. D'après les lettres que Triest reçoit de son procureur romain, Isidore de Saint-Joseph, carme déchaux, l'absolution donnée par l'internonce n'est qu'un début de la réconciliation. Isidore, en effet, écrit le 11 octobre 1653 :

« Plurimum gaudeo Illmam D.V. recreatam fuisse meis secundis litteris et iam per tertias, cum quibus missum fuit breve cum facultate absolvendis Illmo D. Internuncio, expertus fuerit hunc primum effectum favoris Illmi D. Albici¹¹ ; quo etiam adiuvante, confido quod abstergemus omnem notam, respondendo ad capitalia instantia fisci per procuratorem, quem substituiam statim ac receiverimus nova quod Illma D.V. receperit absolutionem ; ita enim ordinavit D. Albicius, ad quem bene faciet scribendo epistolam gratiarum actionis. Ideoque etiam Illma D.V. moerorem omnem abstergat et in plagas sacratissimas Domini Nostri Jesu Christi, pro sua ad eas devotione, transfundat, sic per easdem rogo et obsecro totius consolationis patrem »¹²